

Skierniewice, dnia 23 maja 2023 r.

Krystyna Cieślak

Radna Rady Miasta Skierniewice

Pan Krzysztof Jażdżyk

Prezydent Miasta Skierniewice

INTERPELACJA

W sprawie wydatkowania środków finansowych na sponsoring oraz darowizny finansowe i rzeczowe przez spółki miejskie oraz gminne jednostki organizacyjne w latach 2021- 2023.

Na podstawie art. 24 ustawy o samorządzie gminnym, realizując ustawowe kompetencje radnego, w tym prawo do "wglądu w działalność urzędu gminy, a także spółek z udziałem gminy, spółek handlowych z udziałem gminnych osób prawnych, gminnych osób prawnych, oraz zakładów, przedsiębiorstw i innych gminnych jednostek organizacyjnych" proszę o udzielenie informacji w powyższej sprawie.

Jak Pan Prezydent dobrze wie, Rada Miasta Skierniewice jest zarówno organem stanowiącym jak i kontrolnym gminy. Jako radna Rady Miasta Skierniewice oraz członkini Komisji Budżetu i Finansów, a także Komisji Mienia Komunalnego i Rozwoju Gospodarczego, w trosce o stabilność finansową miasta, jestem zaniepokojona rozrzutnością w dysponowaniu środkami publicznymi. Wciąż docierają do mnie informacje, że wydatki na sponsoring i darowizny odbywające się za pośrednictwem spółek miejskich oraz innych samorządowych jednostek organizacyjnych wcale nie zostały ograniczone, co w działalności samorządu w obecnej sytuacji nie powinno mieć miejsca. Mamy przecież historycznie rekordowe zadłużenie miasta, dotkliwe, ekonomiczne skutki pandemii COVID-19 nie ominęły Skierniewic, a w Polsce szaleje gigantyczna inflacja.

Proszę zatem o przedstawienie następujących danych:

- dla jakich podmiotów i jakie kwoty zostały wydatkowane na sponsoring i darowizny w latach 2021-2022 oraz w 2023 roku z budżetów, spółek miejskich oraz gminnych jednostek budżetowych;

- dla jakich podmiotów i o jakiej wartości zostały przekazane darowizny w formie rzeczowej w latach 2021-2022 oraz w 2023 roku z budżetów, spółek miejskich oraz gminnych jednostek budżetowych.

Proszę o szczegółowe zestawienie powyższych danych w formie tabelarycznej z uwzględnieniem poszczególnych spółek oraz jednostek budżetowych. Są one dla mnie niezbędne do całościowej analizy budżetu miasta i oceny wykonania budżetu w ramach wykonywanych obowiązków radnej.

Z wyrazami szacunku

Krystyna Cieślak